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A JASSA L I I KKUU

Jorma Niemelä – ystävä, kollega, syvällinen 
asiantuntija

Helmikuussa yllättäen 69-vuo-
tiaana kuolleesta yhteiskunta-
tieteiden tohtori, dosentti Jor-
ma Niemelästä on kirjoitettu jo 
useampi muistokirjoitus. Hän-
tä on muistettu läheisenä ja ys-
tävänä sekä roolistaan arvos-
tettuna tutkijana, laaja-alaises-
ti verkostoituneena monipuo-
lisena asiantuntijana, johtajana 
ja yhteiskunnallisena vaikuttaja-
na. Haluamme vielä tuoda esil-
le Jorman merkityksen järjestö-
työn ja rahapelihaittatyön asian-
tuntijana.  

Jorman kiinnostuksen aiheet 
ja tehtävät olivat alusta lähtien 
monipuolisia. Jormaa on kuvat-
tu ”monen merkittävän proses-
sin luotsiksi”. Teemat liittyivät 
usein köyhyyteen, syrjäytymi-
seen, asunnottomuuteen ja van-
keihin. Jo pari vuosikymmentä 
sitten erääksi Jorman työn paino-
pisteeksi muodostui rahapelaa-
minen ja sen haitat. Viimeisinä 
vuosina Jorman kiinnostuksen 
kohteena olivat erityisesti sosiaa-
li- ja terveysalan järjestöjen tule-
vaisuuden haasteet, koska Jorma 
näki, että järjestöillä yleishyödyl-
lisinä toimijoina on ollut kun-
tatoimijoiden rinnalla – ja tulee 
olemaan myös alueel lisesti järjes-
tettävissä sosiaali- ja terveyspalve-
luissa – tärkeä kumppanuusrooli 
erityisesti moniongelmaisuuden 
käsittelyssä.

Mistä tämä monialainen kiin-
nostus alkoi? Jorma opiskeli 
1980-luvulla Tampereen yliopis-
tossa valtio-oppia ja sosiaalipo-
litiikkaa. Valtio-opin pro gradu 
-työn aihe ”Vapaaehtoinen jär-
jestötoiminta päihdehuollossa” 
ennakoi pitkälle Jorman elämää. 
Tutkielmaansa liittyen Jorma 
järjesti ensimmäisen laajan kris-
tillisen päihdetyön kokouksen. 
Tästä kokouksesta alkoi Jorman 
ja A-klinikkasäätiön silloisen toi-
mitusjohtajan Lasse Murron pit-
kä yhteistyö. Kokouksen innoit-
tamana syntyi ajatus kristillisten 
päihdejärjestöjen keskusjärjes-
töstä, joksi vuonna 1984 muo-
toutui Sininauhaliitto. Vuodet 
1992–2004 Jorma toimi liiton 
toiminnanjohtajana.

Kun Jormalle välittyi tieto sii-
tä, että Klaus Mäkelä on kiin-
nostunut käynnistämään tut-
kimusta uskonnollisen käänty-
myksen merkityksestä päihdeon-
gelmista selviytymisessä, Jorma 
tarttui haasteeseen. Alkoholitut-
kimussäätiö toimi tutkimuksen 
rahoittajana. Jorman paljon kii-
telty väitöskirja ”Usko, hoito ja 
toipuminen” tarkastettiin vuon-
na 1998 Tampereen yliopistossa.

Jorma Niemelän tekemän jär-
jestötyön ominaispiirre oli jär-
jestöjen välinen vahva yhteis-
työ. Yhtenä esimerkkinä täs-
tä olivat järjestöjen yhteishank-

keet vankien ja eri vammaisryh-
mien päihdepalveluiden kehittä-
misprojekteissa. Hankkeissa toi-
mivat Jormalle tyypilliseen ta-
paan hyvin erilaiset, osin kes-
kenään kilpailevat järjestöt. Jor-
ma oli vuonna 1992 perustamas-
sa Päihdehuollon valtakunnallis-
ta yhteistyöryhmää Päivytiä, toi-
mi siinä aktiivisesti ja oli keskei-
nen kirjoittaja ryhmän alkoholi-
poliittisen, huumepoliittisen ja 
hoitopoliittisen ohjelman tuot-
tamisessa. Vuosina 2000–2003 
Niemelä toimi järjestöjen yh-
teistyöelimen, YTY:n puheen-
johtajana.

Jorman loputtomasta innos-
tuksesta uusiin asioihin sekä hä-
nen tutkija- ja kirjoittajakyvyis-
tään ja laajasta verkostoitumi-
sestaan ja vaikutuksestaan ker-
too hänen ja Lasse Murron yh-
dessä aloittama työ rahapeli-
haittojen ehkäisemiseksi. Raha-
automaatti yhdistyksen (RAY) 
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johto antoi 1990-luvun alus-
sa heidän tehtäväkseen selvittää 
uudenlaisena ilmiönä tiedostet-
tua ongelmallista rahapelaamis-
ta. Vuonna 1993 valmistunut 
selvitys ”Kun on pakko pelata” 
käynnisti rahapelaamisen hait-
toja koskevan yhteiskunnallisen 
keskustelun. Tutkimus käyn-
nisti myös laajan järjestöyhteis-
työn ongelmapelaamisen hoidon 
ja ehkäisevän toiminnan kehit-
tämisessä, jota RAY lähti tuke-
maan. Se on sittemmin jatkunut 
laajasti eri tahojen tuottamana 
tutkimus- ja kehittämistyönä.

Vuonna 2017 sosiaali- ja ter-
veysministeriö antoi Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitoksen raha-
pelihaittojen parissa työsken-
televän tiimin tehtäväksi laatia 
asiantuntijayhteistyönä suun-
nitelman rahapelihaittojen eh-
käisyn ja tuki- ja hoitopalvelujen 
järjestämiseksi Suomessa. Koko-
naisuus oli mittava ja aikaa vä-
hän. Laaja-alaisessa työryhmässä 
oli jäseniä sekä julkiselta sekto-
rilta että järjestöpuolelta. Jorma 
otti hänelle tarjotun ryhmän pu-
heenjohtajan tehtävän vastuulli-
sesti vastaan. Hän oli työryhmä-
läisille arvostettu kollega vuo-
sien takaa, ja innostus yhteisen 
äärellä oli läsnä joka tapaamises-
sa. Jorman tapa johtaa oli innos-
tava ja innovatiivinen. Siinä tuli 
esille hänen erityislaatuinen ky-
kynsä kuulla, kohdata, keskus-
tella ja keskusteluttaa. ”On tä-
mä aikataulu tiukka, mutta it-
sepähän olemme siihen suos-
tuneet”, totesi Jorma. Ministe-
ri sai tilaamansa. Ei ole kauaa-
kaan, kun Jorma tavatessa kysyi 
esityksen jatkoista. Se eteni. Työ-
ryhmä esitti muun muassa, et-
tä ”Rahapelihaittojen ehkäisylle 
ja vähentämiselle luodaan kan-
sallinen ohjelma, joka määrittää 
rahapelihaittojen ehkäisyn ja vä-
hentämisen tavoitteet, toimen-

piteet ja rahoituksen”. Rahapeli-
poliittisen ohjelman tarve on 
kirjattu myös hallitusohjelmaan. 
Ohjelma on juuri valmistunut ja 
julkistettiin toukokuussa. 

Yksi Jorma Niemelän vii-
meisimmistä valtakunnallisis-
ta asian tuntijatehtävistä oli va-
rapuheenjohtajuus sosiaali- ja 
terveysjärjestöjen avustusasiain 
neuvottelukunnan arviointi- ja 
avustusjaostossa 2018–2021. So-
siaali- ja terveysjärjestöjen avus-
tuskeskuksen (STEA) puolelta 
Niemelän roolia pidettiin mer-
kittävänä: hän hoiti aina sen, mi-
tä lupasi, asiat eivät jääneet kos-
kaan kesken. Hän uskalsi tuo-
da esille omaa järjestötyön osaa-
mistaan samalla muiden mieli-
piteet huomioiden. Hän visioi 
rohkeasti ja pyrki edistämään 
järjestöjen työn yhteistä kehittä-
mistä ja sen saamista näkyväksi 
osaksi hyvinvointiyhteiskunnan 
toimintaa. Jorma näki yhteisenä 
toimintatapana alustapalvelujen 
kehittämisen, mikä konkretisoi-
tui yhteiskunnallisessa Sociala- 
yrityksessä. Jorman erityisenä 
vahvuutena oli laajojen kokonai-
suuksien hahmottaminen ja ta-
vallaan askeleen edellä oleminen. 
Hän pyrki näkemään järjestöjen 
mahdollisuuksia laajassa yhteis-
kunnallisessa kontekstissa. 

Jorma Niemelä peräänkuu-
lutti järjestöjen kykyä arvioida 
omaa toimintaansa ja piti avun 
ja tuen tulosten – vaikuttavuu-
den – osoittamista tärkeänä. 
Hänen mukaansa arviointikri-
teereissä on otettava huomioon 
työn kohdeilmiöiden monimut-
kaisuus. Arvioinnissa on oltava 
Jorman sanoin ”mukana sellai-
sia pehmeämpiä kriteereitä ku-
ten elämän inhimillisyyden ko-
rostaminen, ihmisten subjektii-
visten kokemusten kunnioitta-
minen ja suuremman kurjuu-
den ehkäisy”.

Jorma Niemelän visionääri-
set näkemykset järjestöjen työs-
tä kurkottavat pitkälle tulevai-
suuteen. Hänen perustaman-
sa Doktriini-palvelun verkkosi-
vut kirjoituksineen antavat täs-
tä hyvän kuvan. Jorman yhdes-
sä Terhi Auvisen kanssa kirjoit-
tama, Jorman viimeiseksi julkai-
suksi jäänyt raportti ”Järjestö-
tieto hyvinvointialueiden tieto-
johtamisessa. Selvityshenkilöi-
den raportti kansalaisyhteiskun-
nasta saatavan tiedon hyödyn-
tämisestä sosiaali- ja terveyden-
huollossa” korostaa järjestötyös-
tä saatavan tietopohjan tärkeyt-
tä. Raportti tiivistää järjestöjen 
merkityksen olevan siinä, ”mi-
ten hyvin ne tarjoavat osalli-
suutta ja toimijuutta, miten hy-
vin ne tuottavat vaikuttavia pal-
veluita ja miten hyvin ne tuovat 
esiin eri edustamiensa ryhmien 
asiaa suunnittelijoille ja päätök-
sentekijöille”.

Jormalle oli tärkeätä pitää 
asian tuntijatehtävissään lujasti 
ja rohkeasti kiinni itselleen tär-
keistä eettisistä lähtökohdista ja 
arvoista, joita hän osasi taitavasti 
soveltaa käytäntöön niin järjes-
tötyössään, tutkimuksessa kuin 
tulevaan sotejärjestelmään liit-
tyvissä asiantuntijatehtävissään. 
Jorma oli sisäistänyt alun perin 
Riitta Granfeldtin esittämät nä-
kemykset auttamistyön eettisis-
tä periaatteista. Niin sanottujen 
ilkeiden ongelmien parissa työs-
kenteleviltä edellytetään uskoa 
työn merkitykseen, mutta myös 
varautumista pettymyksiin. Aut-
tamistyössä on sallittava heik-
koudet, riippuvuudet ja kykene-
mättömyys, eikä siihen saa liittyä 
moralismia eikä syyllistämistä.

Lasse Murto
Kristiina Soots (ent. Hannula)
Saini Mustalampi
Airi Partanen
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